
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta: Bc. MARTIN MANDOVEC 
 

Téma práce: Vybrané problémy v oblasti daně z přidané hodnoty  

                       a jejich účetní souvislosti 
 

 

                                     

1) Náročnost tématu: 

 průměrné nadprůměrné 

teoretické znalosti  x 

vstupní údaje a jejich zpracování  x 

použité metody  x 

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce x    

logická stavba práce x    

práce a literaturou včetně citací x    

adekvátnost použitých metod x    

hloubka provedené analýzy  

(ve vztahu k tématu) 

 

x 

 

 

  

úprava práce  

(text, grafy, tabulky) 

 

x 

   

stylistická úroveň x    

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 průměrná nadprůměrná 

studijní materiál pro teorii   x 

využitelnost pro praxi  x 

 

 

 

 

 

 



4) Zhodnocení práce: 

Daň z přidané hodnoty představuje v českém daňovém právu jednu z nejvýznamnějších, ale také 

nejsložitějších daní sloužící k naplnění příjmové části státního rozpočtu. Její složitost je mimo jiné 

způsobena častými novelami v souvislosti s postupující harmonizací v rámci členských států 

Evropské unie, ale také v souvislosti s řadou opatřeních, jejichž cílem je zamezit daňovým 

únikům. 

Cílem diplomové práce bylo nejprve se zorientovat v základních pravidlech upravených zákonem 

o dani z přidané hodnoty jak v českém prostředí, tak i ve vztahu k zahraničí. Následně pak 

vysvětlit některé vybrané problémy souvisejícími s daňovými úniky a nástroje, kterými se vláda 

snaží těmto daňovým únikům zabránit, nebo je alespoň minimalizovat.  

Práce je strukturovaná do dvou částí. V první části je nejprve vysvětleno základní fungování 

principu daně z přidané hodnoty a objasněny základní pojmy, které s touto daní souvisejí. Jedná 

se především o předmět daně, daňové subjekty, místo plnění a zákonem stanovené režimy 

vybírání daně. V této části je také věnována pozornost účetnímu zobrazení, které ve srovnání 

s obtížností správného pochopení daně z přidané hodnoty není příliš složité. 

Těžištěm práce je druhá část, která se zabývá daňovými úniky a aktuálními nástroji boje proti 

nim. Jedná se zejména o vysvětlení pojmu reverse charge v souvislosti s přenesením daňové 

povinnosti. Dále je zdůvodněno zavedení institutu nespolehlivého plátce a nespolehlivé osoby. 

Zajímavý je i uvedený způsob měření daňových úniků způsobem, kterým se zjišťují mezery DPH 

(tzv. VAT gap) a mezinárodní srovnání v rámci členských států EU, kde Česká republika mírně 

převyšuje evropský průměr. Závěr druhé části je věnován dalším opatřením v této oblasti, kterými 

jsou kontrolní hlášení, elektronická evidence tržeb a zmíněny jsou i v poslední době tak 

kontroverzní zajišťovací příkazy. V oblasti daňových úniků je také vysvětlen jeden 

z nejdůmyslnějších způsobů daňových podvodů, kterými jsou kolotočové (tzv. karuselové) 

podvody. 

V rámci uvedených části je práce strukturovaná systematicky, obsahuje množství konkrétních 

příkladů, schémata, tabulky a grafy, které na příslušných místech ilustrují a informačně 

doplňují sledovanou problematiku. Diplomant se dobře zorientoval ve zvoleném tématu a 

stanovený cíl se mu podařilo bezezbytku naplnit. Práce je velmi obsáhlá, v některých 

případech zabíhá zbytečně do podrobností (jako např. způsob vyplňování formuláře 

kontrolního hlášení), nicméně pro praxi je to určitá přidaná hodnota, kterou bylo by škoda 

z práce odstranit. Upozornit je třeba i na pěknou grafickou úpravu, za zmínku stojí i využití 

bohatých zdrojů použité a navazující literatury. 

 

5) Doporučení práce k obhajobě: 

Diplomová práce splňuje po formální i věcné stránce požadavky kladené na závěrečnou práci 

magisterského stupně studia Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v Praze a 

proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

Navrhované hodnocení: výborně 

 

V Praze dne 3. 1. 2019                                

 

Vedoucí DP: prof. Ing. Libuše Műllerová, CSc.  

     

Podpis vedoucího DP ....................................... 


